CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humattá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, providências junto a Secretaria competente PARA QUE SEJA FEITO UM ESTUDO
COM A FINALIDADE DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BRINCANDO NA RUA NO MUNICIPIO
DE INDAIATUBA.

JUSTIFICATIVA

Conforme pedido dos cidadãos de Indaiatuba, é de extrema importância a satisfação
da presente indicação, pois nossas crianças estão perdendo a tradição de brincar na rua, isso
tudo acontece pela era da informatização onde a criança somente quer saber de ficar no celular,
tabletes ou vídeo games.

Para muitos pais isso se torna cômodo pois em uma visão fechada a criança não corre
o risco de estar na rua estando segura no conforto do lar, porém devemos discordar dessa linha
de pensamento, na educação do ser humano precisa ter integração com os semelhantes e uma
melhor maneira é montar projetos, trazendo a criança para a participação.

Projetos esse que podem ser distribuídos nos bairros de nosso município e pelo
menos duas vezes por ano montar gincanas como as que aconteciam a tempos atrás, trazendo os
representantes dos bairros, isso faria com que a criança se integrassem com outras crianças e
faria com que o sedentarismo tomasse conta.

Dentre as brincadeiras, podemos citar, corrida de saco, amarelinha, brincar de roda,
passa anel, futebol de rua, jogo de botão, ping-pong, vôlei de rua, etc.

Assim sendo seria de grande utilidade publica a satisfação da presente indicação.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 08 de outubro de 2019

Atenciosamente,

411111EN
JOÃO D - - • UZA NETO

JANUB DA BANCA
V reador

PROT-CMI 2714/2019
08/11/2019 - 10:45

PROT-CMI 2714/2019
08/11/2019 - 10:45
IND 1761/2019